
 
CIRCOLARE N. 117 

 

Ai collaboratori scolastici della scuola secondaria di I grado 

Al I e II collaboratore del Dirigente Scolastico 

Ai docenti della scuola secondaria di I grado 

Ai docenti di educazione fisica proff. Fanello – Chiaravalloti - Marturano 

Sito 

Albo on line 
 

Oggetto: Regolamento utilizzo erogatore acqua e disposizioni per i docenti di educazione fisica  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto                                         il Regolamento d’Istituto e il Patto di corresponsabilità; 

Nelle more che il Consiglio d’Istituto si esprima nuovamente a riguardo; 

Vista la precedente prot.n. 2091 del 1.03.2023 “Disposizioni organizzative 

 uso bagni e cambio dell’ora” 

Sentito l’RSPP d’istituto; 

Considerato che l’erogatore dell’acqua presente nel plesso della scuola secondaria 

 di I grado offre un servizio a disposizione di tutti i componenti del 

 plesso in epigrafe, pertanto esso  va utilizzato nel modo più 

 congeniale al regolare svolgimento dell’attività didattica. 

DISPONE 

 

1. L’accesso diretto all’erogatore dell’acqua non va realizzato durante l’attività didattica in 
classe o in laboratorio; 

2. I coordinatori di classe di concerto con i responsabili di plesso disciplineranno il regolare 
approvvigionamento all’interno della classe durante l’intervallo, fermo restando che gli 
alunni non potranno essere più di due alla volta; 

3. i docenti faranno rispettare quanto previsto dal regolamento di istituto per le uscite 
improprie da parte degli studenti 

4. i docenti rammenteranno agli studenti il divieto di allontanarsi dalla classe durante il cambio 
di ora; 





5. si raccomanda di non sostare nei pressi dell’erogatore, creando situazioni di confusione e di 
disordine che rendano impossibile l’ordinato e sereno svolgimento delle attività ricreative; 

6. la consumazione avverrà prestando estrema attenzione a mantenere puliti gli spazi e 
depositando gli scarti negli appositi contenitori di raccolta differenziata; 7 

7. è assolutamente vietato manomettere o comunque utilizzare in maniera impropria 
l’erogatore dell’acqua, al fine di conservarne la funzionalità e la sicurezza di utilizzo, pena 
risarcimento del danno; 

8. i Collaboratori Scolastici vigileranno sul rispetto del presente Regolamento da parte degli 
alunni e assicurino la pulizia giornaliera e l'igienizzazione efficace periodica dell’erogatore, 
anche a séguito di un confronto con la ditta; 

9. Il presente Regolamento costituisce codice di comportamento per gli alunni con 
conseguenze sulla valutazione intermedia e finale del comportamento in caso di sanzioni 
disciplinari. 

 

Per quanto concerne l’ora di educazione fisica, gli alunni coinvolti durante le attività 
dovranno utilizzare, prima di rientrare in classe e solo se necessario, esclusivamente 
i bagni presenti all’interno della palestra.  
 
Il DSGA organizzerà il lavoro dei collaboratori scolastici affinché:  
 
1. assicurino la pulizia periodica e l'igienizzazione efficace dell’erogatore, eventualmente anche a 
séguito di un confronto con la ditta;  
2. sottopongano a regolare e attenta igienizzazione le superfici e gli oggetti di uso comune;  
3. curino la vigilanza sugli accessi agli edifici scolastici da parte dei fornitori e degli altri soggetti 
esterni alla Scuola;  
4. collaborino alla vigilanza sul rispetto del presente Regolamento da parte degli alunni.  
 
Il presente Regolamento ha validità per l’anno scolastico 2022/2023 e successivi, può essere 
modificato in qualunque momento dal Dirigente scolastico a norma del DLGS 81/08 nonché dei 
poteri di gestione discendenti dal DLGS 165/01 e ss.mm.ii., nonché dal Consiglio di Istituto anche su 
proposta delle singole componenti scolastiche, previa informazione e condivisione nei confronti di 
tutta la comunità scolastica. 
 
Il presente Regolamento costituisce disposizione di servizio per il personale, nonché codice di 
comportamento per gli alunni con conseguenze, per questi ultimi, sulla valutazione intermedia e 
finale del comportamento in caso di sanzioni disciplinari. 
 
 
Si allega circolare “DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE USO BAGNI E CAMBIO DELL’ORA” 
 
 
Responsabile del procedimento: prof. Andrea Mamone 
 
 
 
 
 
 

IL Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Sangeniti 
 



Documento firmato digitalmente da GIUSEPPE SANGENITI ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 
 

Al personale docente della scuola secondaria di I grado 

Ai collaboratori scolastici 

Al DSGA 

Al I e II collaboratore del Dirigente Scolastico 

Sito 

Albo on line 
 
Oggetto: DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE USO BAGNI E CAMBIO DELL’ORA 
 
 

Pervengono alla scrivente segnalazioni relative ad uno scorretto uso dei bagni da parte degli alunni e delle 
alunne della scuola secondaria di I grado. 
 
In particolare, i pavimenti dei locali adibiti ai servizi igienici sono spesso bagnati a causa della fuoriuscita di 
acqua dai rubinetti lasciati spesso aperti.  
 
Si sottolinea l’importanza di evitare simili comportamenti le cui conseguenze potrebbero costituire un 
potenziale pericolo per tutti i fruitori dei servizi. 
 
Si richiama l’attenzione degli alunni a mantenere i bagni e le strutture della scuola igieniche idonee, anche e 
soprattutto nel rispetto dei della pulizia dei locali. Ù 
 
Al fine di evitare confusione e di scoraggiare il verificarsi di episodi spiacevoli, si invitano i docenti ad  
autorizzare, salvo casi particolari, l’uscita di un/una solo/a alunno/a, alla volta compreso al cambio 
dell’ora. I docenti saranno direttamente responsabili in caso di inosservanza di tale disposizione. 
 
Si invitano gli alunni, inoltre, a NON UTILIZZARE SE NON IN CASI ECCEZIONALI, i servizi igienici durante la 
prima e l’ultima ora di lezione. 
 
Si confida sul senso di responsabilità degli studenti, al fine di evitare di distrarsi dalle lezioni.  
 
I collaboratori scolastici vigileranno sulla pulizia e sul corretto utilizzo dei bagni e D.S.G.A. e al dirigente le 
situazioni anomale. Si sottolinea che nei confronti dei responsabili dello scorretto utilizzo dei servizi, saranno 
presi gravi provvedimenti disciplinari. 
 
In merito al cambio dell’ora, lo stesso  deve avvenire nel modo più rapido possibile. E’ evidente la necessità 
di evitare di lasciare la classe senza la presenza di un insegnante. Eventualmente, il docente uscente si 
rivolgerà al collaboratore scolastico incaricato, oltre della sorveglianza, di far mantenere l'ordine, la pulizia e 
di fare in modo che non siano arrecati danni agli arredi scolastici.  
 





Documento firmato digitalmente da GIUSEPPE SANGENITI ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

Inoltre, l’insegnante uscente non autorizzerà alcun alunno ad allontanarsi dall’aula, in attesa del docente 
dell’ora successiva. Le classi manterranno l'ordine, nell’attesa dell'altro insegnante, per non arrecare disturbo 
ai compagni delle classi vicine.  
 
I docenti che entrano in servizio dalla 2^ ora (o al turno pomeridiano) in poi o che hanno avuto un’ora libera, 
sono tenuti a farsi trovare, al suono della campanella, già davanti all’aula interessata per consentire un rapido 
cambio. 
 
 
 
 

IL Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Sangeniti 
 


		2023-03-12T10:29:39+0100
	GIUSEPPE SANGENITI




